1

第９回 ワークショップ検討タスク議事録

１． 日時：平成２５年１１月１８日（月）１３時３０分～１７時１０分

２． 場所：日本電気協会 ４階Ｃ，D会議室

３． 出席者

渡邉主査（JANSI），棟近（早稲田大学），飯塚（東京大学），齋藤（西日本技術開発），佐藤（東芝），

重光（九州電力），島津（北海道電力），鈴木（中部電力），辰巳（北陸電力），錦野（日立GE），

松本（MHI），三村（日立GE），森（関西電力），宮越（MHI），浜田（ＪＡＮＳＩ）            (計１３名)

欠席委員：                                                    （計０名）

事務局  ：富澤，森田（日本電気協会）                                   （計2名）

４．配付資料

９－１ ワークショップ検討タスク 委員名簿

９－２ 「JEAC4111-201X 原子力安全のためのマネジメントシステム規程」の実効的活動のためのワーク

ショップ（平成 25 年度コースⅣ講習会）の開催について（案）

９－３ 平成２５年度 コースⅣ ワークショップ 特別講演１の説明資料（ＰＰＴ）案

９－４             〃            特別講演２の説明資料（ＰＰＴ）案

９－５             〃            講演１の説明資料（ＰＰＴ）案

９－６             〃            講演２の説明資料（ＰＰＴ）案

５．議事

（１）定足数確認

全委員１４名中，１４名出席であり，議案決議の定足数（2/3以上＝１０名以上）を満たしている事を確認し

た。

（２）前回議事録の確認

前回議事録（案）について，内容確認を行い，正式議事録とした。

（３）今年度のワークショップの開催内容について

渡邉主査の議事進行により，資料９－２に基づき，今年度のワークショップの開催の概要について説明が

行われ，審議した。

その結果，計画どおり，１２月１６日（月）に開催することとなった。

   また，会場については，早稲田大学（小野講堂）で開催する方向で、事務局で調査の上，調整することとし

た。

（４）特別講演（１，２）及び講演（１，２）の説明資料について，各説明者より説明が行われ，１２月１６日のワークショ

ップ開催までに必要個所の修正を行い，事務局に送付頂くこととした。

（５）パネルディスカッションでの討論について

   主査より，今年度のワークショップにおけるテーマとして，新技術基準，安全文化，ヒューマンファクターなど

のテーマを基調とし，約１時間の予定でパネルディスカッションを行う方針について説明された。その後，講

演者，委員相互のフリーディスカッションが行われた。

   １２月１６日のワークショップに向けて，討論項目を下記の点に絞りこみを行い，具体的論点を整理することと

した。

  １）リーダーシップ

  ２）安全文化

３）継続的改善

４）航空業界との取り組みの違い，学ぶべき点は何か

以 上